Cartul. St-Germain, Ms. xiiie siècle, Bibl. d’Auxerre, nº 140, fº 25 vº; — Lebeuf, Pr., Mém. sur l’Hist. d’Auxerre, nº 7; — Rec. des Histor. de France, t. viii, p. 589; — Bréquigny, t. i, p. 265.

XLIII.

(Vers l’an 863).

Le comte Gérard et son épouse Berte fondent, par leur testament, les monastères de Pothières et de Vézelay, où ils veulent qu’on prie continuellement pour l’empereur Louis et sa femme Judith, et pour leur fils, le roi Charles, alors régnant. Ils veulent aussi {79}qu’on y fasse la mémoire de leurs père et mère Leuthard et Grimoald et de plusieurs de leurs parents. Le premier monastère, attribué à des moines, fut fondé sous l’invocation de saint Pierre et saint Paul, dans le lieu de Pothières sur la Seine, au pays de Lassois, au royaume de Bourgogne. Il fut doté de la villa de Pothières, et dans le pagus de Sens des villæ de Sixte, de Véron, de Villemanoche, de Villare et de Piscatoria, etc. Le second fut destiné à des religieuses de l’ordre de Saint-Benoît. Il fut établi en l’honneur de Jésus-Christ, dans le lieu de Vézelay, au pagus d’Avallon, au royaume de Bourgogne. Les fondateurs lui donnèrent la villa de Vézelay qui provenait d’un échange fait avec la reine Judith, les villæ de Dornecy, Cisternas, Fontenay et Maulni, et tout ce qu’ils avaient acquis dans les pagus d’Avallon et de Tonnerre. Ces deux monastères furent exempts de toutes redevances et exactions, excepté de deux livres d’argent de taxe annuelle qui étaient offertes annuellement au Saint-Siége pour le droit de bénédiction. Les fondateurs soumirent ces deux maisons à l’autorité du Saint-Siége, et voulurent que les moines et les religieuses pussent élire leur abbé ou abbesse qui devaient être approuvés par le pape. La date précise de la fondation de Pothières et de Vézelay n’est pas connue; les historiens varient beaucoup là-dessus. Nous nous sommes arrêtés à l’année de l’envoi de sa charte au pape par le comte Gérard, comme au terme le plus rapproché de la vérité. A la suite du testament du comte Gérard est sa lettre au pape Nicolas Ier, datée du mois mars de la vingt-troisième année du règne de Charles-le-Chauve, par laquelle il soumet les monastères de Pothières et de Vézelay à l’autorité exclusive du Saint-Siège. Ce document contient la même énumération de lieux que le testament même.

FONDATION DES MONASTÈRES DE VÉZELAY ET DE POTHIÈRES.

In nomine sanctæ et individuæ trinitatis, Patris et Filii et Spiritus-Sancti. Incipit instrumentum seu testamentum Gerardi comitis, fundatoris monasteriorum, videlicet Pultariensis et Vizeliacensis, subsequentibus privilegiis apostolicæ et regalis auctoritatis ipsum testamentum confirmantibus et corroborantibus in perpetuum. Omnibus Christi fidelibus, pietate, amore, desiderioque ferventi beatam vitam expectantibus, et in unitate christianitatis sub obedientia præceptorum Dei ubique manentibus, sive his qui præsentes sunt, sive his qui futuri, atque in compage et vinculo caritatis victuri, et usque ad consummationem sæculi in æcclesia sanctorum sibi invicem sunt successuri. Ego Gerardus, divinæ pietatis munere apud gloriosam regalem mansuetudinem comitis honore sublimatus, ex communi voto et desiderio dilectissime conjugis meæ atque amantissimæ Bertæ, eo quod nobis pariter unanimiterque, Domino inspirante, complacuerit, ut de rebus nostris et possessionum nostrarum titulis perhennem {80}memoriam domino Deo nostro, ubi laus ejus assidua fieret, statueremus. Et quoniam largitionibus piis dominorum et seniorum nostrorum qui nos liberalissime honoribus et dignitatibus ampliaverunt, id est imperator et senior noster clementissimus Ludovicus, et gloriosa domina et regina Judith, filiusque ipsorum æque senior atque dominus noster rex Karolus, plurima nobis possidenda accreverunt, justissime nobis visum est, ut eorum amore incitati, locum etiam ipsum fundaremus, ubi pro gratis muneribus ipsorum esset in orationibus solemnis et jugis supplicatio, et apud Deum continua pro salute eorum exoratio. Non immemores etenim sumus eorum circa nos benevolentiæ, ipsorum, id est, domni senioris Ludovici augusti, Judith dominæ et reginæ, Karoli filii ipsorum similiter domni et senioris qui nunc superest regnans. Sed et dignam rependentes genitoribus atque parentibus honorificentiam, idest, Leuthardi, et Grimildis, atque gratissimorum Hugonis et Bavæ, amabilibusque filiis et filiabus ipsorum, sive qui jam dormierunt in Domino sive qui adhuc vivunt consanguinitate, affinitate et propinquitate etiam nobis junctis, idest, Leufredi et Adalardi comitum præclarissimorum, ut pro eis intercessio et assidua deprecatio fieret, et peccatorum eorum acquireretur propiciatio, et in loco ipso, quem, juvante Christo, fundaremus, succedentibusque temporibus, esset eorum permanens recordatio. Itaque et illorum quoque propinquorum, quibus et hereditario jure eisdem in rebus successimus, necnon et